
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
Privind achiziţionarea Amenajarea teritoriului cu pavaj alăturat clădirii Consiliului 

Raional 
                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante Consiliul raional Drochia 

2. IDNO 1007601011445 

3. Adresa r. Drochia, or. Drochia, str. Independenţei 15, MD-5202 

4. Numărul de telefon/fax 0252 2 20 58 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante  
consiliul.raional-drochia@apl.gov.md; http://drochia.md/ 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

           7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) autoritate a administraţiei publice locale. Obiectul principal de 

activitate: promovarea intereselor şi soluţionarea problemelor populaţiei unităţii administrativ-teritoriale. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/executarea următoarelor bunuri/lucrări: 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea Specificarea 

tehnică 

deplină 

solicitată, 

standardele 

de referinţă 

Valoarea estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

1 45200000-

9 
Amenajarea teritoriului 

cu pavaj alăturat clădirii 

Consiliului Raional 

 

unitate 1 Conform 

caietului 

de sarcini 

aprobat 

 

216 928,20 

Valoarea estimativă totală                                                                                                                        216 928,20 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant Nu se aplică 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate Lucrările vor fi executate în 

termen de 60 zile din data înregistrării contractului la Trezorăria de Stat și emiterea 

Dispoziției de începere a lucrărilor. 

11. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2025 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

mailto:consiliul.raional-drochia@apl.gov.md
http://drochia.md/


Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1 Devizele locale aferente ofertei Formularele 3, 5, 7 cu specificaţia 

parametrilor solicitaţi în lista cu cantitățile 

de lucrări. Original, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

participantului. 

Este interzisă modificarea formularelor de 

deviz prin majorare sau micșorare a 

resurselor sau excluderea totală a 

acestora 

Da 

2 
Formularul ofertei  

Original, confirmat prin aplicarea 

semnaturii electronice a participantului. 
Da 

 

3 
Documentul Unic de Achiziții 

European, aprobat prin Ord. 

Ministerului Finanțelor nr.72/2020 

(DUAE) 

Formular conform ordinul Ministrului 

finanțelor nr. 72/2020  

(nr. 146 din 26.11.2020) cu semnătura 

electronică a participantului. 

(se va completa formularul atașat în 

SIA RSAP) 

Da  

4 
Cerere de participare 

Formular conform anexei nr. 7 din 

documentația standard, prin aplicarea 

semnăturii electronice a participantului 

Da  

5 
Declarație privind valabilitatea ofertei  

Formular conform anexei nr. 8 din 

documentația standard, prin aplicarea 

semnăturii electronice a participantului 

Da  

6 
Grafic de executare a lucrărilor 

Conform anexei nr.10 din documentația 

standard, prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Da  

 

7 
Dovada înregistrării persoanei juridice, 

în conformitate cu prevederile legale 

din ţara în care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat 

al persoanelor juridice - copie, confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului. 

Da  

 

8 

Certificatul de atestare tehnico-

profesională a responsabilului tehnic 

pentru lucrări conform listei cu cantitățile 

de lucrări și legitimația în domeniu 

(conform Codului Urbanistic al RM și cu 

luarea în considerare a ultimelor 

modificări) 

Copie, confirmată prin semnătura 

electronică a participantului. 
Da  

9 Raportul financiar pentru anul 2024 Copie, confirmată prin semnătura 

electronică a participantului 
Da  

10 Declaraţie privind dotările specifice, 

utilajul şi echipamentul necesar pentru 

îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului 

Conform anexei nr. 14 din documentația 

standard, prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

 

Da 

11 Declaraţie privind personalul de 

specialitate propus pentru implementarea 

contractului 

Conform anexei nr. 15 din documentația 

standard, prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Da  

12 Îndeplinirea obligaţiilor de plată a 

impozitelor, taxelor şi contribuţiilor de 

asigurări sociale, în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare în RM sau 

în ţara în care este stabilit 

Certificat de efectuare sistematică a plăţii 

impozitelor, contribuţiilor eliberat de 

Inspectoratul Fiscal -  copie, confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului. 

Da  

13 Garanția de executare a contractului în mărime de 5%  din valoarea contractului 

cu TVA, va fi prezentată la semnarea 

contractului.  

Da 



14 Avizul Inspectoratului Național pentru 

Supraveghere Tehnică pentru participare 

la licitațiile publice de lucrări din 

domeniul construcțiilor și instalațiilor 

Conform anexei nr. 22 din documentația 

standard, prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Da 

15 Declarația de eligibilitate, conform 

anexei nr.2 (HG nr.870/2022) 
Formular completat, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 

Da 

 

16 Declarație privind experienţa similară Conform anexei nr. 12 și anexei nr. 13 din 

documentația standard, prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

executarea în ultimii 3 ani a lucrarilor cu 

valoarea totala a contractelor in suma 

totala nu  mai mică de 75% din valoarea 

viitorului contract, confirmat prin 

prezentarea contractului de antrepriză sau 

subantrepriză, precum şi prin procesul-

verbal de recepţie la terminarea lucrărilor 

Da 

 

17 Certificat privind vizita obiectivului de 

construcție. 

Original, eliberat de către  Autoritatea 

Contractantă. 

Da 

 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică) Licitația electronică nu se aplică. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) Nu se 

aplică. 

15. Ofertele se prezintă în valută MDL (Lei moldovenești) 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului Cel mai scăzut preț 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: Nu se aplică 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

2.   

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) conform SIA „RSAP” 

            - pe: (data)  conform SIA „RSAP” 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 45 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor SIA „RSAP” 
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare Limba 

de stat 

23. Alte informaţii relevante Nu se aplică 

 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru ______________________________. 


		2025-04-23T13:23:45+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




